
C O M U N E  D I  T A R S I A  
( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

  
COPIA 

 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A  

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

N. 505 Registro Generale N. 115 Registro di Servizio 

Del 11/11/2021 Del 11/11/2021 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021. 

LIQUIDAZIONE ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 1 del 14/01/2021 con il quale si è proceduto alla nomina 

della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale le sono stati conferiti i 

poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

Considerato che per i giorni 3 e 4 ottobre 2021 sono stati convocati i comizi elettorali per le 

elezioni del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Regione Calabria - 

DECRETO DEL PRESIDENTE F.F. DELLA REGIONE N. 145 del 5 Agosto 2021; 

Considerato che: • la Corte d’Appello di Catanzaro ha trasmesso all’Ufficio Elettorale i decreti di 

nomina a Presidente di Seggio Elettorale, per ciascuna delle sezioni di voto; • con verbale n. 1 del 

09/09/2021 la Commissione Elettorale Comunale ha provveduto alla nomina degli scrutatori di 

Seggio elettorale, secondo i termini e le modalità previste dalla legge; 

Atteso che in base alle normative vigenti, sono stati nominati quattro (4) scrutatori per ciascun 

seggio e che in questo Comune sono state istituite n. 3 sezioni elettorali ordinarie; 

Visto il D.D.G. n. 15647 del 12/12/2019 avente ad oggetto: “Decreto di approvazione delle 

istruzioni per il rimborso delle spese sostenute dei Comuni in occasione delle operazioni elettorali 

per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale” nella quale si quantificavano i compensi da 

corrispondere ai componenti dei seggi elettorali e precisamente: • Presidenti: Euro 150,00 • 

Scrutatori e Segretari: Euro 120,00; 

Vista la Circolare DAIT n. 53 del Ministero dell’Interno, diramata con circolare della Prefettura 

prot. 86949 dell’11/08/2021 avente ad oggetto “Disciplina delle spese per le consultazioni elettorali 

dell’anno 2021”; 

Precisato che dette spese dovranno essere pagate dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di 

acconto in quanto le disposizioni di legge vigenti stabiliscono che gli onorari dei componenti gli 

uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso e forfetario non assoggettabile a ritenute o 

imposte (ivi compreso quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della 

base imponibile ai fini fiscali; 

Considerato che si rende necessario impegnare e liquidare per le suddette competenze per un 

ammontare complessivo pari a € 2.250,00, come da seguente prospetto: • 3 sezioni – n. 3 presidenti 

di seggio: € 450,00; • 3 sezioni – n. 15 scrutatori/segretari: € 1.800,00; 

Atteso che, ai sensi della normativa vigente, le spese inerenti l’organizzazione tecnica e 

l’attuazione delle elezioni in argomento sono a carico del bilancio della Regione; 



Attesa la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma, e 109, 

2° comma, del D.Lgs.n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di liquidare la somma complessiva di Euro 2.250,00 per la corresponsione degli onorari ai 

componenti dei seggi elettorali quale rimborso forfettario per le prestazioni effettuate in occasione 

delle Elezioni Regionali di domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021, secondo le quote individuali 

riportate nei prospetti allegati alla presente, per farne parte integrante e sostanziale.  

3. Di rilevare che la suddetta spesa sarà posta a carico del bilancio della Regione previa 

presentazione di documentato rendiconto entro il termine perentorio di tre mesi dalla data delle 

consultazioni in argomento; 

4. Di imputare la spesa di che trattasi sul capitolo n. 10 del bilancio anno 2021. 

 A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa LAINO Maria Teresa, Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 

                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 11/11/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 15/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 15/11/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


